
RESOLUÇÃO nº542/2023, 
de 03 de abril de 2023.

O  Presidente  do  Conselho  Universitário  (Consuni),  Professor  Kaio  Henrique
Coelho do Amarante, no uso de suas atribuições e de acordo com o Parecer Consuni nº 61, de 22
de março de 2023, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Aprovar Inclusão da Extensão na Estrutura Curricular do Curso de Medicina, da
Uniplac,  conforme anexo.

Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

   Kaio Henrique Coelho do Amarante
Presidente do CONSUNI



ANEXO  DA RESOLUÇÃO Nº 542/2023

ESTRUTURA CURRICULAR

UNIDADE EDUCACIONAL EXTENSÃO CARGA HORÁRIA

1º ANO
Introdução ao Estudo da Medicina - 460
Prática de Saúde na Comunidade 100 540

2º ANO
Ciclo de Vida I - 460

Prática de Saúde na Comunidade 100 540
Eletivo - 150

3º ANO
Ciclo de Vida II - 460
Prática de Saúde na Comunidade 100 540
Eletivo - 150

4º ANO
Apresentações Clínicas - 280
Prática de Saúde na Comunidade 100 770
Eletivo - 150

5º ANO
Internato – Eletivo - 150
Internato – Prática de Saúde na Comunidade 100 200
Internato – Saúde do Adulto - 500
Internato – Saúde Materno-Infantil 70 500

6º ANO
Internato – Eletivo/TCC - 150
Internato – Prática de Saúde na Comunidade 100 300
Internato – Saúde Mental 70 150
Internato – Clínica Médica - 150
Internato – Medicina Intensiva - 200
Internato – Urgência/Emergência - 400
Atividades Complementares - 200

Total 740 7400
Libras (Optativa) - 80

EMENTÁRIO

1º ANO
Unidade Educacional INTRODUÇÃO AO ESTUDO DA MEDICINA
Ementa Situações-problema de saúde doença. Necessidades de saúde. Determinantes 

da homeostase.
Unidade Educacional PRÁTICA DE SAÚDE NA COMUNIDADE
Ementa Necessidades de Saúde. História de Vida. Exame Físico. Impressão 

Situacional. Plano de cuidado. Atenção à Saúde. Educação em Saúde. Gestão 
em Saúde

2º ANO
Unidade Educacional CICLO DE VIDA I



Ementa Situações-problemas de saúde doença abordando a área 
materno-infantil/adolescência.

Unidade Educacional PRÁTICA DE SAÚDE NA COMUNIDADE
Ementa Necessidades de Saúde. História Clínica. Exame Físico. Impressão Situacional/

Hipótese Diagnóstica. Plano de Cuidado. Educação em Saúde. Gestão em 
Saúde.

Unidade Educacional ELETIVO
Ementa Projeto de intervenção e relatório de experiência a serem desenvolvidos pelo 

estudante nos serviços de saúde local e/ou fora de sede.
3º ANO

Unidade Educacional CICLO DE VIDA II
Ementa Situações-problemas de saúde doença. Abordando a Vida Adulta, Reprodução,

Sexualidade, Envelhecimento.
Unidade Educacional PRÁTICA DE SAÚDE NA COMUNIDADE
Ementa Necessidades de Saúde.  História Clínica. Exame Físico.  Plano de Cuidado. 

Educação em Saúde. Gestão em Saúde.
Unidade Educacional ELETIVO
Ementa Projeto de intervenção e relatório de experiência a serem desenvolvidos pelo 

estudante nos serviços de saúde local e/ou fora de sede.
4º ANO

Unidade Educacional APRESENTAÇÕES CLÍNICAS
Ementa Análise de caso clínico. Diagnóstico e plano de cuidado.
Unidade Educacional PRÁTICA DE SAÚDE NA COMUNIDADE
Ementa Necessidades de Saúde. História Clínica. Exame Físico. Plano de Cuidados. 

Educação em Saúde. Gestão em Saúde.
Unidade Educacional ELETIVO
Ementa Projeto de intervenção e relatório de experiência a serem desenvolvidos pelo 

estudante nos serviços de saúde local e/ou fora de sede.
5º ANO

Unidade Educacional INTERNATO – ELETIVO
Ementa Projeto de intervenção e relatório de experiência a serem desenvolvidos pelo 

estudante nos serviços de saúde local e/ou fora de sede.
Unidade Educacional INTERNATO – PRÁTICA DE SAÚDE NA COMUNIDADE
Ementa Necessidades de saúde da criança, do adolescente, do adulto e da pessoa idosa.

História clínica, exame clínico e plano de cuidado. Educação em Saúde. 
Gestão em Saúde.

Unidade Educacional INTERNATO – SAÚDE DO ADULTO
Ementa Necessidades de saúde da pessoa idosa e do adulto. História clínica, exame 

clínico e plano de cuidado.
Unidade Educacional INTERNATO – SAÚDE MATERNO-INFANTIL
Ementa Necessidade de saúde materno - infantil. História Clínica. Exame Físico. 

Hipóteses diagnósticas. Plano de Cuidado.
6º ANO

Unidade Educacional INTERNATO – ELETIVO/ TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO
- TCC

Ementa Projeto de intervenção, relatório de experiência e elaboração de artigo 
científico a serem desenvolvidos pelo estudante nos serviços de saúde local 
e/ou fora de sede.

Unidade Educacional INTERNATO – PRÁTICA DE SAÚDE NA COMUNIDADE
Ementa Necessidades de saúde da criança, do adolescente, do adulto e da pessoa idosa.

História clínica, exame clínico e plano de cuidado. Educação em Saúde. 
Gestão em saúde.

Unidade Educacional INTERNATO – SAÚDE MENTAL



Ementa Saúde mental na atenção primária. Transtornos psiquiátricos na infância, 
adolescência e vida adulta. Psicofarmacoterapia. Dependência química. 
Prevenção, diagnóstico e tratamento de doenças mentais.

Unidade Educacional INTERNATO – CLÍNICA MÉDICA
Ementa Necessidades de saúde da pessoa idosa e do adulto. História clínica, exame 

clínico e plano de cuidado.
Unidade Educacional INTERNATO – MEDICINA INTENSIVA
Ementa Necessidades de saúde da criança e adolescente, pessoa idosa e do adulto. 

História clínica, exame clínico e plano de cuidado. Educação e Gestão em 
Saúde.

Unidade Educacional INTERNATO – URGÊNCIA/EMERGÊNCIA
Ementa Necessidades de saúde da criança e adolescente, pessoa idosa e do adulto. 

História clínica, exame clínico e plano de cuidado. Educação e Gestão em 
Saúde.


